

10. december 2020
Sagsnr.: 20/00023
Klagenr.: 1005640

**Afvisning
af klage over Viborg Kommunes endelige vedtagelse af lokalplan nr. 509,
boligområde ved A 1 og A 2 i Viborg**

Viborg Kommune har den 26. juni 2019 endeligt vedtaget lokalplan nr. 509, boligområde ved A 1 og A 2 i Viborg.

Planklagenævnet har modtaget en klage over afgørelsen.

Planklagenævnet afviser at behandle klagen, da klagefristen er overskredet.

Planklagenævnet har også modtaget en anden (rettidig) klage over afgørelsen og denne anden klage vil blive behandlet af nævnet (Planklagenævnets sag 19/06777, klagenr. 1004601).

Planklagenævnet
NÆVNESENES HUS
Toldboden 2
8800 Viborg

Tlf. 72 40 56 00
CVR-nr. 37 79 55 26
www.naevneneshus.dk

1. Klagens indgivelse

Viborg Kommune har den 26. juni 2019 endeligt vedtaget lokalplan nr. 509, boligområde ved A 1 og A 2 i Viborg.

Afgørelsen blev offentliggjort på kommunens hjemmeside den 4. juli 2019. Af offentliggørelsen fremgik, at vedtagelsen af lokalplan nr. 509 kunne påklages inden 4 uger fra offentliggørelsen af lokalplanen.

En gruppe borgere indgav den 29. juli 2019 en klage til Planklagenævnet over vedtagelsen af lokalplan nr. 499 samt lokalplan nr. 509. Klagerne var repræsenteret af en repræsentant (Planklagenævnets sag 19/06777, klagenr. 1004601). Sekretariatet for Planklagenævnet orienterede den 16. december 2019 klagernes repræsentant om, at nævnet forstod klagen som en klage over lokalplan nr. 499, og repræsentanten blev derfor vejledt om at indsende en særskilt klage over lokalplan nr. 509.

Repræsentanten for klagerne i sagen 19/06777 oprettede herefter den ny klage i klageportalen den 18. december 2019 over lokalplan nr. 509 (Planklagenævnets sag 20/00023, klagenr. 1005640). Denne klage var indgivet på vegne af en grundejerforening. Klagen blev indgivet i klageportalen til Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Repræsentanten for klagerne i sagen 19/06777 oplyste den 7. juni 2020 til Sekretariatet for Planklagenævnet, at klagen af 29. juli 2019 skulle forstås som en klage over lokalplan nr. 509. Sekretariatet bekræftede i brev af 11. juni 2020, at nævnet ville behandle klagen som en klage over lokalplan nr. 509.

Sekretariatet for Miljø- og Fødevareklagenævnet har den 10. december 2020 sendt et orienteringsbrev til repræsentanten for klageren (grundejerforeningen) om, at sekretariatet har vurderet, at klagen af 18. december 2019 hører under Planklagenævnet, og at klagen derfor er videresendt til Planklagenævnet.

2. Planklagenævnets bemærkninger og afgørelse

2.1. Regler om klagefrist

En kommunes vedtagelse af en lokalplan efter planloven kan påklages til Planklagenævnet, jf. § 58, stk. 1, nr. 3, i planloven.¹

En klage skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt, jf. § 2, stk. 1, i planklagebekendtgørelsen.² Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen, jf. § 2, stk. 2.

¹ Bekendtgørelse af lov om planlægning, jf. lovbekendtgørelse nr. 1157 af 1. juli 2020.

² Bekendtgørelse nr. 130 af 28. januar 2017 om udnyttelse af tilladelser, frist for indgivelse af klage, indsendelse af klage til Planklagenævnet og opsættende virkning af klage for visse afgørelser truffet efter lov om planlægning og visse andre love.

Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller en helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag.

Vurderingen af, om der i en konkret sag kan ses bort fra en overskridelse af klagefristen, skal ske på grundlag af almindelige forvaltningsretlige betragtninger. De momenter, der kan indgå i vurderingen, er bl.a. længden af fristoverskridelsen, afgørelsens betydning for klageren samt hensynet til andre parter med modstående interesser.

2.2. Klagefristen i den konkrete sag

Planklagenævnet finder, at fristen i denne sag skal beregnes fra 4. juli 2019, da afgørelsen blev offentliggjort på kommunens hjemmeside.

Det vil sige, at klagefristen udløb den 1. august 2019.

Planklagenævnet finder, at klagen blev indgivet den 18. december 2019, da klagen var tilgængelig for kommunen i klageportalen.

Nævnet bemærker, at klagen ikke kan anses for at være indgivet den 29. juli, hvor klagerens repræsentant indgav en klage over lokalplan nr. 509 og 499 på vegne af en række borgere. Nævnet har lagt vægt på, at klagen i denne klagesag er indgivet af en grundejerforening, og at der således ikke er identitet mellem klagerne i de to klagesager – uanset klagerne er repræsenteret af den samme person.

Klagen er således indgivet efter klagefristens udløb, og klagen er derfor indgivet for sent.

Planklagenævnet bemærker, at kommunen har vejledt korrekt om, at klagen skal indgives til kommunen inden 4 uger fra offentliggørelsen af afgørelsen, og at en klage skal indgives via klageportalen.

Planklagenævnets praksis med hensyn til klagefrister er restriktiv.

Planklagenævnet finder ikke, at der i den konkrete sag foreligger sådanne undskyldelige omstændigheder, at det kan begrunde, at nævnet ser bort fra en overskridelse af klagefristen på over 4 måneder. Det fremgår ikke i øvrigt af sagen, at der foreligger undskyldelige omstændigheder, som kan begrunde fristoverskridelsen.

2.3. Planklagenævnets afgørelse

Planklagenævnet afviser at behandle klagen, jf. § 2 i planklagebekendtgørelsen.

Afgørelsen er truffet af formanden på nævnets vegne, jf. § 4, stk. 1, i lov om

Planklagenævnet.³

Planklagenævnets afgørelse er endelig og kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed, jf. § 3, stk. 3, i lov om Planklagenævnet. Eventuel retssag til prøvelse af afgørelsen skal være anlagt inden 6 måneder, jf. § 3, stk. 4, i lov om Planklagenævnet.

Planklagenævnet kan oplyse, at nævnet også har modtaget en anden (rettidig) klage over afgørelsen, og at denne anden klage vil blive behandlet af nævnet. Nævnets afgørelse i forhold til den anden klage vil blive offentliggjort på <https://pkn.naevneneshus.dk/>.

3. Gebyr

Det indbetalte klagegebyr tilbagebetales. Beløbet vil blive overført til indbetalerens NemKonto inden for ca. en måned.

³ Lov nr. 1658 af 20. december 2016 om Planklagenævnet.